
Ordine Provinciale dei Farmacisti di Lucca  

Determinazione n. 1 del 16/05/2023 

OGGETTO: Determinazione di spesa per l’anno 2023 per l’Affidamento di incarico esterno di 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)-Data Protection Officer (DPO) al dott. Pasquale 
Nicolazzo – cig ZFA3B30451 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

RICHIAMATO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection 
Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);  

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art.31 del GDPR, ad adottare 
misure di sicurezza idonee e preventive, in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea 
predisposizione possono derivare responsabilità anche di ordine penale e civile;  

TENUTO CONTO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del 
“Data Protection Officer” (DPO, art. 39 c. 1 del Regolamento) responsabile della protezione dei dati 
personali - che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero 
mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi -con il compito di 
consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Lucca n. 
10 del 31/01/2022 di affidamento dell’incarico in oggetto per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024 al 
costo annuo di € 960,00 (novecentosessanta) i.v.a. inclusa al dott. PASQUALE NICOLAZZO, p.iva 
IT03696180797, c.f. NCLPQL90R25M208I, indirizzo via Melia 37, 88040, Feroleto Antico (CZ), 
Telefono 3209585082, email info@studionicolazzo.it;  

VISTO il d.lgs18 aprile 2016 n. 50 c.d. Codice dei contratti pubblici (Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture);  

ACCERTATO che il Bilancio di previsione per l’anno 2023 prevede adeguato stanziamento per la spesa 
di cui trattasi;  

DETERMINA  

- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 960 (IVA inclusa) da porsi a carico del bilancio di 
previsione dell’Ordine per l’anno 2023, da imputarsi al relativo capitolo di spesa;  

- di procedere alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro trasmissione di regolare 
fattura elettronica e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità del servizio eseguito con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;   

- di dare atto che il CIG, ai sensi della L.136/2010, è il seguente: ZFA3B30451;  

- di dare atto che, ai fini dell’assolvimento dell'obbligo di fatturazione elettronica riferito agli Operatori 
economici che forniscono beni o servizi alle Amministrazioni pubbliche per cui in fase di compilazione 



è obbligatorio l'inserimento del codice ufficio della PA destinatario di fattura elettronica, per l'Ordine 
dei Farmacisti di Lucca detto codice è il seguente: odfpl;  

di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza dell’Ordine e di provvedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web istituzionale.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Luigi Passaglia.  

f.to il Responsabile (RUP) 

dott. Luigi Passaglia 


